262. *Quid modo facta prescriptio & in gratia excuset a restitutione eum, qui clauso*
verino rem bona fide habens prescripserit cognoscit se alienam & item quod sit
iure dormire?

Ad unum responderi affatim quod parum scrupulati graduant, prescriptio eorum
ex lege iuste lata ad cavenda gravia iurgia dispensatione iurata bene publico
sume & noxias, lex autem potestate legitima ex causa iuste lata & in gratia ob-
servari potest et debet, quatenus et si illa prescripta licite retineri poterit, et
elapso tercio cognoscatur fuisse alienam, dummodo rem prescriptam bona fide et
plena quiete possiderit: idque locum habet, etsi ex negligentia propria sui
et prescripta non sit, sed potius ex ignavia rem suam esse, quoniam finis legis
non est in bonam negligentibus intelligere, sed a pecciori animario iurgia gravia
vitare. Ad eorum de iura et prescriptionem dormire dici, quod ob aliquod
impedimentum iura exerceri non potest, sed quasi somnia dormiant, idque potissimum
in tempore belli et pestis ubi hostia hominum velantur, quatenus quod prescriptio
non currit maxime si hoc tempore eam condiri contingeret: imo in genere gratia agere
non valentem non valet nec currit prescriptio, quo tempore vacans redire.

Non obstante autem tempore elapso prescriptionis adeo, si inde res prescripta
non capienda foret, quatenus et post completam prescriptionem auctoritate
iudicis implorata conceditur restitutio in integrum, quae describitur solummodo
iuris, quo hominibus legibus aut circumstantiis praesentia auctoritate suavitur et per
reponendo in integrum id est in statum pristinum: imo quoniam minoribus hoc
est qui necesse implerentur annos viginti quinque, ut dicitur in l. i. et l. ii. i. ubi
glossam in auctoritatem quas dicitur Cod. de sacros. ecclesiarum, et hoc restitutio
tam minoribus quam l. ii. conceditur per octo annos a completa et cognita eius
prescriptione l. finali Cod. de prioribus in integrum restitutione. Et sic
par restitutio in integrum maioribus 25 annis idque per quadriennium a
completa prescriptione, si durante prescriptionis spatium fuerint in bello
externo gratia hoste reipublica, aut alio publico negotio distenti, aut capti-
vel tale detentis: ut ne in alienam manum saltem per aliquo imittantur
hoc de prescriptione et universim de iuris fin. se eius sub modo
illud acquirendi dicta sufficiant et sit.

D. J. M. C. C.